^vHOo^ PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fl8. n.°

Proc. n." 041201/2023

Rubrica;

r ^

TERMO DE AVISO DE LICITACAO

PREGÃO ELETRÔNICO N.ü 041/2023-SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA, com sede na Travessa 15 de novembro, n.-

229, CEP 65.700-000, Centro, no município de Bacabal, Estado do Maranhão, através da

Comissão Permanente de Licitação - CPL/PMB, por meio do Pregoeiro Municipal, torna
público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei Federal n.s
10,520/2002, Lei Municipal n.s 1.384/2019, Decreto Municipal n.2 683/2020, seguindo
subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.° 8.666/93, Licitação na modalidade
PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade

de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preço para eventual
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Mobiliário em Geral, de

interesse da Secretaria Municipal de Educação do Município de Bacabal/MA, conforme
Edital e Anexos. A sessão do certame licitatório será realizada no dia 16 de janeiro de 2024,
às 09h:00min (nove horas), no sítio www.portaIdecomprasbacabaI.com.br.

O Edital completo está disponível para consulta e retirada nos endereços eletrônicos
www.Dortaldecomprasbacabal.com.br e www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações
poderão ser obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com cópia para
CDl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99) 3621-0533.

Informa, ainda que diariamente, situado na Travessa 15 de novembro, n° 229, CEP 65,700-

00, Centro, Bacabal/MA, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 14h:00min (quatorze
horas) às 12h:00min (doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados
na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL na Prefeitura Municipal de Bacabal/MA,
onde poderão ser consultados e obtidos a versão impressa, mediante a entrega no setor de
licitações de 02 (duas) resmas de papel de 500 folhas, tamanho A4, 210x297mm, 75g/m^
ultra branco. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Bacabal, Estado do Mar. ão/26 de dezembro de 2023.

CARmS HENRIQUE tóRRO SOUSA
\ / regoeimda ÇPL/^B

ITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA,

Em, / AiL 3

Nome:

Rua iSOeNovemDro 229 -Centro Bacabal - MA 65700-000

Telefone- (99) 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Proc. n.® 041201/2023.

Fts. n.”

IRubrica:

TERMO DE PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LlCITAÇAO

Atendendo a Lei Federal n ® 8.666/93 e suas alterações, em especial ao Princípio da

Publicidade, certifico para os devidos fins, que o "AVISO DE LICITAÇÃO” e a cópia integral

do "Edital do Pregão Eletrônico n.2 041/2023-SRP”, foram afixados no quadro de avisos

desta Prefeitura Municipal na presente data e permanecerão no referido quadro até a data

da abertura, no dia 16 de janeiro de 2024.

Bacabal, Estado do Maranbâo, 26 de dezembro de 2023.

CARLOSmNRrOUEFERRO SOUSA

PfK^oe/ro ao (CPL/PMB

» PREFEITURA

Rua 15ae Novembro 229 -Centro Bacabal -MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREVcITURA MUKli/rf.l OE BACA3AL- MA
FIs. n?; _l5^^ r
Proc. n9; \'tòV.h
Rubric.n;

PREFEITURA

Prefeitura Municipal de Bacabal
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - MA

CNPJ: 06,014.351/0001-38 -Tel; (99) 3621 0533 - Site: https://www.bacabal.ma.gov.br

INFORMAÇÕES DA LICITAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO N.s 041/2023-SRP-CPL/PMB

Data da Publc.

Aviso

26/12/2023 as 08:18

Data da Publc.

Edital

26/12/2023 as 08:19

Data da Abertura

16/01/2024 as 09:00
Situação
ABERTA

TIPO

MENOR PREÇO

LOCAL DE ABERTURA

no sítio www.portaldecomprasbacabal.com.br

OBJETO DA LICITAÇAO

Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Mobiliário em
Geral, de interesse da Secretaria Municipal de Educação do Município de Bacabal/MA.

ÓRGÃO(S)

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

RESPONSAVEL(ES)

CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA Pregoeiro MunicipalCARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA Pregoeiro
Municipal

FORMA DE PUBLICAÇÃO

DOM E JORNAL

ANDAMENTO

26/12/2023 as 08:19 FASE: PUBLICAÇÃO DO EDITAL

26/12/2023 as 08:18 FASE: AVISO DE LICITAÇÃO

ARQUIVOS DISPONÍVEIS

Descrição Tamanho

EDITAL PE 041-2023 1298.37 kb

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão

Para consultar a veracidade da publicação acesse https:/Avww,bac abai.ma.gov.br/imprimir.php?tp=avisosS:id=230

Publicação: 27/12/2023Diário Oficial Volume 8, N". BAC20231227Página 3

Pregoeiro da CPL/CMB. Anexos estão disponíveis para consulta e retirada nos
eletrônicosendereços

www.portaldecomprasbacabal.com.br
www.bacabaI.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser

obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com
cópia para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99)
3621-0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da
Prefeitura Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira
em dias úteis, das 08h;00min (oito horas) às 12h;00min

Código identilicgdor:
905Ibfcec4aa7e7455l3(ací2742f8efc9cdS9B7ed729da88934Scdbd8c6bal>d4ebldb(i0dbfg
b7d7Be670l86d5348rc657Ibe7O7I(69ad8b959S(I38f5d0bd7b

e

Licitação

AVISO DE LIClTAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO N.» 039/2023-SRP-CPL/PMB

(doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação

- CPL. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Bacabal/MA, 26 de dezembro de 2023. CARLOS

HENRIQUE FERRO SOUSA. |fg5p|^§|Míiniç!pal;;;,:,'..?AL-MA

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa
15 de Novembro, n.® 229, Centro, CEP 65.700-000,

Bacabal, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro

Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na

modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo
MENOR PREÇO, com finalidade de REGISTRO DE
PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preço para

eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para
fornecimento de Material e Instrumentos

(Odontológico/Hospitalar), de interesse da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA, conforme
Edital e Anexos. A sessão será realizada no dia 15 de

janeiro de 2024 às 14h;00min (quatorze horas), no sítio

www.portaldecomprasbacabal.com.br. O Edital e seus

Anexos estão disponíveis para consulta e retirada nos

endereços

www.portaldecomprasbacabal.com.br

www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser

obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com

cópia para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99)

3621-0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da

Prefeitura Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira
em dias úteis, das 08h;00min (oito horas) às 12h;00min

(doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos

interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação
- CPL. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.
Bacabal/MA, 26 de dezembro de 2023. CARLOS

HENRIQUE FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

Fls. ne;

)95fl3B(5d0bd7r

Rubrica:

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.® 041/2023-SRP-CPL/PMB

Código Idünühcâdcr;
905íbíccc4iâ?e745513 Íacf274 2 fScfcOcd 5 987.

b7d 78e670186d 534 8fc6571 be707 \ feSaddbdS

/*

'7
Ibdi

(T

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa
15 de Novembro, n.® 229, Centro, CEP 65.700-000,

Bacabal, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro

Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na

modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo
MENOR PREÇO, com finalidade de REGISTRO DE

PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preço para

eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para
fornecimento de Mobiliário em Geral, de interesse da

Secretaria Municipal de Educação do Município de
Bacabal/MA, conforme Edita! e Anexos. A sessão será

realizada no dia 16 de janeiro de 2024 às 09h:00min (nove

horas), no sítio www.portaldecomprasbacabal.com.br. O

Edital e seus Anexos estão disponíveis para consulta e

retirada

www.portaldecomprasbacabal.com.br
www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser

obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com

cópia para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99)

3621-0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da

Prefeitura Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira
em dias úteis, das 08h:00min (oito horas) às 12h;00min

(doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos

interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação

- CPL. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Bacabal/MA, 26 de dezembro de 2023. CARLOS

HENRIQUE FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

eletrônicos

e

eletrônicosendereçosnos

e

código idenUflcador:
905fbfcec4a87e745513f8cR742f8efc9cd5987od729da88B346cdbd8c6babd4ebldbd0dbf9

b7d7Se670]B6dS348[c6S7Ibe7O7I(698dBb9393ri38í5d0bd7b

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.® 040/2023-SRP-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa

15 de Novembro, n.« 229, Centro, CEP 65.700-000,

Bacabal, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro
Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na

modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo
MENOR PREÇO, com finalidade de REGISTRO DE

PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preço para
eventual contratação de pessoa(s) Jurídica(s) para
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva

em equipamentos médicos e odontológicos de diversas
marcas e modelos, com fornecimento de peças, de interesse
da Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão será

realizada no dia 15 de janeiro de 2024 às 16h:00min
(dezesseis

www.portaldecomprasbacabal.com.br. O Edital e seus

Código idenliTicador:

905fbfcec48a?e745513fac£2742f8ctc9cd59d7cd729düHB8346cdbdHc6b8bd 4ebl(lbrt0dbf9

b7d78e67Clie6d5346fc6571be7071fS9ad8b9595n38f5d0bd7b

AVISO DE LIClTAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO N.® 042/2023-SRP-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa

15 de Novembro, n.® 229, Centro, CEP 65.700-000,

Bacabal, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro
Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na

modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo
MENOR PREÇO, com finalidade de REGISTRO DE

sítiohoras). no

ICP Documento assinado digilalmente e com carimbo de tempo conforme MP n* 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que insütui a
Biasil infraestnitura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BrasIl. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https;//www.bacabal.ma.gov.br/dlariooficinl/1941 - Volume 8, N'.BAC20231227K

E^tra
RETROSPECTIVA 2023:

G E R A L SAOLl
Email: extraredacao@gmail.com

,Fi. r.*?;

Proc. ng: mVeX)r/Í^ u^
Rubrica;..

MAIS DE 600 MIL P0ST0ST5E
RABALHO FORMAL FORAM

CRIADOS NO MA NESTE ANO

T

0

n

c

d

e

rr

ir

d

ri

(<
a Caema, Universidade
Estadual do Maranhão

(Uema), Universidade
Estadual da Região Tocantina
do Maranhão (Uemasulj
e 0 Instituto Estadual

de Educação, Ciência e
Tecnologia do Maranhão
(ÍEMA). Para as chamadas, o
governo vai investir mais de
RS 5,8 milhões.

O presidente da Fapema,
Nordman Wall, destacou que
a parceria entre as instituições
de governo visa proporcionar
uma grande oportunidade
aos candidatos. "Será uma

boa oportunidade para
profissionais técnicos e
graduados, que poderão
aprimorar conhecimentos
e serem inseridos no

mercado, devidamente
capacitados. Essa parceria
representa a certeza de
formações com alto nível e
reforça o compromisso do
Governo do Maranhão com a

capacitação, a ampliação dos
conhecimentos e o preparo
de profissionais para ocupar
as vagas no concorrido
mercado de trabalho",
avaliou.

O Governo do Estado,

por meio da Fundação de
Amparo à Pesquisa e ao
Basenvolvimento Científico

.-cnológico do Maranhão
(Fapema), lançou, nesta
quinta-feira, 28, dois editais,
quetém como objetivo apoiar
a formação profissional e
a inserção de graduados e
tecnólogos, de diferentes
áreas do conhecimento,
no mercado de trabalho.
As chamadas trazem

oportunidades para a área de
saneamento, com atuação na
Companhia de Saneamento

Ambiental do Maranhão

(Caema), contemplando
profissionais da capital e
de vários municípios do
interior. As duas chamadas

estão disponíveis no site da
Fapema: http://www.fapema.
br. As inscrições podem ser
feitas até o dia 12 de janeiro
de 2024.

Os editais, Seleção do
Programa de Trainee e
Saneamento-Nível Técnico

e Seleção do Programa
de Aperfeiçoamento em
Saneamento, são fruto de
parceria da Fapema com

c

c

p
b

n

b

Ir

d

(c
d

L

e

H

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2023-CPL/PMB

AVISO DE LICITAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 042/2023-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Bacabai, com sede na
Travessa 15 de Novembro, n.® 229, Centro, CEP 65.700-

000, Bacabai, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro
Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na

modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo
MENOR PREÇO, com finalidade de REGISTRO DE PREÇOS,
tendo por objeto o Registro de Preço para eventual
contratação de pessoa(s)jurídica(s) para fornecimento de
Equipamentos Odontoiógicoe Materiais Permanentes, de
interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município
de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão será

realizada no dia 16 de janeiro de 2024 às 14h:00min
(quatorze horas), no sítio vwvw.portaldecomprasbacabal.
com.br. O Edital e seus Anexos estão disponíveis para
consulta e retirada nos endereços eletrônicos www.
portaldecomprasbacabal.com.br e www.bacabal.ma.gov.
br. Maiores informações poderão ser obtidas por e-mail
no licitacao@bacabal.ma.gov.br com cópia para cpl.
bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99) 3621-0533.
Informa, ainda que diariamente, na sede da Prefeitura
Municipal de Bacabai, de segunda a sexta-feira em
dias úteis, das 08h:00min (oito horas) às 12h:00min
(doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados na saia da Comissão Permanente de

Licitação - CPL. Esclarecimentos adicionais no mesmo
endereço. Bacabal/MA, 26 de dezembro de 2023. CARLOS
HENRIQUE FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

A Prefeitura Municipal de Bacabai, com sede na
Travessa 15 de Novembro, n.® 229, Centro, CEP 65.700-

000, Bacabai, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro
Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na

'nodalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo
MENOR PREÇO, com finalidade de REGISTRO DE PREÇOS,
tendo por objeto o Registro de Preço para eventual
contratação de pessoa(s)jurídica(s) para fornecimento de
Mobiliário em Geral, de interesse da Secretaria Municipal
de Educação do Município de Bacabal/MA, conforme
Edital e Anexos. A sessão será realizada no dia 16 de

janeiro de 2024 às 09h:00min (nove horas), no sítio www.
portaidecomprasbacabal.com.br. ô Edital e seus Anexos
estão disponíveis para consulta e retirada nos endereços
eletrônicos www.portaldecomprasbacabal.com.br e
www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão
ser obtidas por e-mai! no licitacao@bacabal.ma.gov.
br com cópia para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo
telefone (99) 3621-0533. Informa, ainda que diariamente,
na sede da Prefeitura Municipal de Bacabai, de segunda
a sexta-feira em dias úteis, das 08h:00min (oito horas)
às 12h:00min (doze horas), o Edital e seus anexos estão

à disposição dos interessados na sala da Comissão
Permanente de Licitação - CPL. Esclarecimentos
adicionais no mesmo endereço. Bacabal/MA, 26 de
dezembro de 2023. CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA.

Pregoeiro Municipal.

Ti

0(

M

nr

W

t£

c<

El

El

e

d

P
e;

e

w

s<

b

t€

n

a

a:

a

P

a

d

Pi

AVISO DE LICITAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/2023-CPL/PMB AVISO DE LICITAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 045/2023-CPL/PMB
A Prefeitura Municioal de Bacabai. com sede na